
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2016 №268
г. Барнаул

1~О порядке подготовки проекта еже-^
годного доклада Губернатора Алтай-
ского края о достигнутых значениях
показателей для оценки эффективно-
сти деятельности органов исполни-
тельной власти Алтайского края и их
планируемых значениях на 3-летний
период

В целях обеспечения качественной и своевременной подготовки проек-
та ежегодного доклада Губернатора Алтайского края о достигнутых значени-
ях показателей для оценки эффективности деятельности органов исполни-
тельной власти Алтайского края за отчетный год и их планируемых значени-
ях на 3-летний период (далее также - «Проект доклада») в рамках реализации
Указа Президента Российской Федерации от 21.08.2012
№ 1199 «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной
власти субъектов Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый перечень ответственных исполнителей за
выполнение комплекса мер, направленных на достижение значений показа-
телей, и подготовку информации в соответствии с перечнем показателей для
оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъек-
тов Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской
Федерации от 21.08.2012 № 1199 (далее - «показатели»).

2. Утвердить прилагаемый перечень ответственных исполнителей за
выполнение комплекса мер, направленных на достижение значений показа-
телей, и подготовку информации в соответствии с перечнем индивидуальных
показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнитель-
ной власти субъектов Российской Федерации, утвержденным постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142 (далее - «ин-
дивидуальные показатели»).

3. Определить ответственным исполнителем за подготовку Проекта до-
клада Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
(Чиняков Н.Н.).

4. Утвердить прилагаемый Регламент подготовки проекта доклада Гу-
бернатора Алтайского края о достигнутых значениях показателей для оценки



эффективности деятельности органов исполнительной власти Алтайского
края и их планируемых значениях на 3-летний период.

5. Представлять ежегодно до 1 апреля доклад Губернатора Алтайского
края о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности дея-
тельности органов исполнительной власти Алтайского края и их планируе-
мых значениях на 3-летний период в Правительство Российской Федерации.

6. Признать утратившими силу постановления Администрации края:
от 20.03.2013 № 154 «О порядке подготовки проекта ежегодного до-

клада Губернатора Алтайского края о достигнутых значениях показателей
для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти Ал-
тайского края и их планируемых значениях на 3-летний период»;

от 14.10.2013 № 524 «О внесении изменения в постановление Админи-
страции края от 20.03.2013 № 154».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от П.08. 2016 № 268

ПЕРЕЧЕНЬ
ответственных исполнителей за выполнение комплекса мер, направленных

на достижение значений показателей, и подготовку информации
в соответствии с перечнем показателей для оценки

юктивности деятельности органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, утвержденным Указом Президента

Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199*

№
п/п

1
1

2

3

4

5

6

7

8

9

Наименование показателя,
единица измерения

2
Ожидаемая продолжительность
жизни при рождении, лет

Численность населения, человек

Объем инвестиций в основной
капитал (за исключением бюд-
жетных средств), тыс. рублей
Оборот продукции (услуг), про-
изводимой малыми предприяти-
ями, в том числе микропредпри-
ятиями, и индивидуальными
предпринимателями, тыс. рублей
Объем налоговых и неналоговых
доходов консолидированного
бюджета Алтайского края,
тыс. рублей
Уровень безработицы в среднем
за год, процентов

Реальные располагаемые денеж-
ные доходы населения, процен-
тов
Удельный вес введенной общей
площади домов по отношению к
общей площади жилищного
фонда, процентов
Доля обучающихся в государ-
ственных (муниципальных) об-

Ответственный исполнитель

3
Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности
Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края
Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края

управление Алтайского края по раз-
витию предпринимательства и ры-
ночной инфраструктуры

комитет администрации Алтайского
края по финансам, налоговой и кре-
дитной политике

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите

Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края
Главное управление образования и
науки Алтайского края



1

10

11

2
щеобразовательных организа-
циях, занимающихся в одну сме-
ну, в общей численности обуча-
ющихся в государственных (му-
ниципальных) общеобразова-
тельных организациях, процен-
тов
Смертность населения (без пока-
зателей смертности от внешних
причин), количество умерших на
100 тыс. человек
Доля детей, оставшихся без по-
печения родителей, - всего, в
том числе переданных нерод-
ственникам (в приемные семьи,
на усыновление (удочерение),
под опеку (попечительство),
охваченных другими формами
семейного устройства (семейные
детские дома, патронатные се-
мьи), находящихся в государ-
ственных (муниципальных)
учреждениях всех типов, про-
центов

3

Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности

Главное управление образования и
науки Алтайского края

* В соответствии с пунктом 3 методики оценки эффективности деятельности органов ис-
полнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142, ответственность за предо-
ставление значения показателей за отчетный год закреплена за федеральными органами
исполнительной власти.



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 11.08. 2016 № 268

ПЕРЕЧЕНЬ
ответственных исполнителей за выполнение комплекса мер, направленных

на достижение значений показателей, и подготовку информации
в соответствии с перечнем индивидуальных показателей для оценки

эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142*

№
п/п

1

Наименование показателя,
единица измерения

2

Ответственный исполнитель

3
I. Экономика

1

2

3

4

Отношение объема государ-
ственного долга Алтайского края
по состоянию на 1 января года,
следующего за отчетным, к об-
щему годовому объему доходов
бюджета Алтайского края в от-
четном финансовом году (без
учета объемов безвозмездных
поступлений), процентов
Индекс производительности тру-
да, процентов
Доля продукции высокотехноло-
гичных и наукоемких отраслей в
валовом региональном продукте,
процентов
Уровень содействия развитию
конкуренции на основе стандар-
та развития конкуренции в Ал-
тайском крае, процентов

комитет администрации Алтайского
края по финансам, налоговой и кре-
дитной политике

Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края
Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края

Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края

П. Доходы населения
5

6

Доля населения с денежными
доходами ниже региональной
величины прожиточного мини-
мума в общей численности насе-
ления Алтайского края, процен-
тов
Отношение среднемесячной но-
минальной начисленной зара-

Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите



1

7

8

9

10

2
ботной платы работников госу-
дарственных (муниципальных)
организаций социальной защиты
населения к среднемесячной но-
минальной начисленной зара-
ботной плате работников, заня-
тых в сфере экономики региона,
процентов
Отношение среднемесячной но-
минальной начисленной зара-
ботной платы работников госу-
дарственных (муниципальных)
учреждений культуры и искус-
ства к среднемесячной номи-
нальной начисленной заработной
плате работников, занятых в
сфере экономики региона, про-
центов
Отношение среднемесячной но-
минальной начисленной зара-
ботной платы работников госу-
дарственных (муниципальных)
организаций здравоохранения к
среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате
работников, занятых в сфере
экономики региона, процентов
Отношение среднемесячной но-
минальной начисленной зара-
ботной платы работников госу-
дарственных (муниципальных)
общеобразовательных организа-
ций к среднемесячной номи-
нальной начисленной заработной
плате работников, занятых в
сфере экономики региона, про-
центов
Отношение среднемесячной но-
минальной начисленной зара-
ботной платы работников госу-
дарственных (муниципальных)
дошкольных организаций к
среднемесячной номинальной
начисленной заработной плате

3

управление Алтайского края по
культуре и архивному делу

Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности

Главное управление образования и
науки Алтайского края

Главное управление образования и
науки Алтайского края



1 2
работников, занятых в сфере
экономики региона, процентов

3

III. Труд и занятость
11

12

13

Отношение числа занятых в эко-
номике региона к численности
населения региона в трудоспо-
собном возрасте (мужчины 16 -
59 лет, женщины 1 6 - 5 4 лет),
процентов
Коэффициент напряженности на
рынке труда, единиц

Прирост высокопроизводитель-
ных рабочих мест, процентов к
предыдущему году

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите

IV. Демография и здравоохранение
14

15

16

17

Коэффициент миграции, человек
на 10 тыс. человек населения
Смертность населения в трудо-
способном возрасте, количество
умерших на 100 тыс. человек со-
ответствующего возраста
Доля государственных (муници-
пальных) организаций здраво-
охранения, здания которых
находятся в аварийном состоя-
нии или требуют капитального
ремонта, в общем количестве
государственных (муниципаль-
ных) организаций здравоохране-
ния, процентов
Суммарный коэффициент рож-
даемости (число детей, рожден-
ных одной женщиной на протя-
жении всего репродуктивного
периода (15-49 лет), единиц

Главное управление экономики и
инвестиций Алтайского края
Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности

Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности

Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности

V. Образование
18 Доля государственных (муници-

пальных) общеобразовательных
организаций, соответствующих
современным требованиям, в
общем количестве государствен-
ных (муниципальных) общеобра-

Главное управление образования и
науки Алтайского края



1

19

20

21

2
зовательных организаций, про-
центов
Доля государственных (муници-
пальных) образовательных орга-
низаций, реализующих образова-
тельные программы начального
общего, основного общего и
(или) среднего общего образова-
ния, имеющих физкультурный
зал, в общей численности госу-
дарственных (муниципальных)
образовательных организаций,
реализующих образовательные
программы начального общего,
основного общего и (или) сред-
него общего образования, про-
центов
Доля государственных (муници-
пальных) образовательных орга-
низаций, реализующих образова-
тельные программы начального
общего, основного общего и
(или) среднего общего образова-
ния, здания которых находятся в
аварийном состоянии или тре-
буют капитального ремонта, в
общей численности государ-
ственных (муниципальных) об-
разовательных организаций, реа-
лизующих образовательные про-
граммы начального общего, ос-
новного общего и (или) среднего
общего образования, процентов
Обеспечение детей дошкольного
возраста местами в дошкольных
образовательных организациях,
количество мест на 1000 детей

3

Главное управление образования и
науки Алтайского края

Главное управление образования и
науки Алтайского края

Главное управление образования и
науки Алтайского края

VI. Обеспечение граждан жильем
22 Общая площадь жилых помеще-

ний, приходящаяся в среднем на
1 жителя Алтайского края,
кв. метров

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края



1
23

24

25

26

27

2
Общая площадь жилья, введен-
ного в эксплуатацию, построен-
ного за счет средств бюджета
Алтайского края на территории
региона, а также на территории
другого субъекта Российской
Федерации, приходящаяся в
среднем на одного жителя Ал-
тайского края, кв. метров
Доля ветхого и аварийного жи-
лищного фонда в общем объеме
жилищного фонда Алтайского
края, процентов

Доля многодетных семей, полу-
чивших жилые помещения и
улучшивших жилищные условия
в отчетном году, в общем числе
многодетных семей, состоящих
на учете в качестве нуждающих-
ся в жилых помещениях, процен-
тов
Доля молодых семей, получив-
ших жилые помещения и улуч-
шивших жилищные условия в
отчетном году, в общем числе
молодых семей, состоящих на
учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, процентов
Доля детей, оставшихся без по-
печения родителей, и лиц из чис-
ла детей, оставшихся без попе-
чения родителей, состоявших на
учете на получение жилого по-
мещения, включая лиц в возрасте
от 23 лет и старше, обеспечен-
ных жилыми помещениями за
отчетный год, в общей числен-
ности детей, оставшихся без по-
печения родителей, и лиц из их
числа, состоящих на учете на по-
лучение жилого помещения,
включая лиц в возрасте от 23 лет
и старше (всего на начало отчет-

3
Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление Алтайского
края по труду и социальной защите

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края



10

1 2
ного года), процентов

3

VII. Жилищно-коммунальное хозяйство
28

29

30

31

32

Доля площади жилищного фон-
да, обеспеченного всеми видами
благоустройства, в общей пло-
щади жилищного фонда Алтай-
ского края, процентов
Уровень износа коммунальной
инфраструктуры, процентов

Уровень возмещения населением
затрат за предоставление жи-
лищно-коммунальных услуг по
установленным для населения
тарифам, процентов
Доля многоквартирных домов в
целом по Алтайскому краю, в
которых собственники помеще-
ний выбрали и реализуют управ-
ление многоквартирными дома-
ми посредством товариществ
собственников жилья либо жи-
лищных кооперативов или иного
специализированного потреби-
тельского кооператива, процен-
тов
Доля убыточных организаций
жилищно-коммунального хозяй-
ства, процентов

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

VIII. Создание благоприятной и безопасной среды проживания
33

34

Доля использованных, обезвре-
женных отходов в общем объеме
образовавшихся отходов в про-
цессе производства и потребле-
ния, процентов

Смертность населения в резуль-
тате дорожно-транспортных
происшествий, количество

Главное управление природных ре-
сурсов и экологии Алтайского края,
Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

Главное управление Алтайского
края по здравоохранению и фарма-
цевтической деятельности



11

1

35

36

2
умерших на 100 тыс. человек
Доля протяженности автомо-
бильных дорог общего пользова-
ния регионального значения, не
отвечающих нормативным тре-
бованиям, в общей протяженно-
сти автомобильных дорог обще-
го пользования регионального
значения, процентов
Доля лиц, ранее осуждавшихся
за совершение преступлений, в
общем количестве лиц, осужден-
ных на основании обвинитель-
ных приговоров, вступивших в
законную силу, процентов

3

Главное управление строительства,
транспорта, жилищно-коммуналь-
ного и дорожного хозяйства Алтай-
ского края

департамент Администрации края
по обеспечению региональной безо-
пасности

IX. Физическая культура и спорт
37

38

39

40

41

42

Доля населения, систематически
занимающегося физической
культурой и спортом, в общей
численности населения, процен-
тов
Доля обучающихся и студентов,
систематически занимающихся
физической культурой и спор-
том, в общей численности обу-
чающихся и студентов, процен-
тов
Доля лиц с ограниченными воз-
можностями здоровья и инвали-
дов, систематически занимаю-
щихся физической культурой и
спортом, в общей численности
данной категории населения,
процентов
Единовременная пропускная
способность объектов спорта,
процентов
Численность спортсменов Ал-
тайского края, включенных
в список кандидатов в спортив-
ные сборные команды Россий-
ской Федерации, процентов
Количество спортивных соору-

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

управление спорта и молодежной
политики Алтайского края

управление спорта и молодежной



12

1 2
жений на 100 тыс. человек насе-
ления, единиц

3
политики Алтайского края

X. Межнациональные и межконфессиональные отношения
43

44

Доля граждан, положительно
оценивающих состояние межна-
циональных отношений, процен-
тов
Доля граждан, положительно
оценивающих состояние меж-
конфессиональных отношений,
процентов

департамент внутренней политики
Администрации края

департамент внутренней политики
Администрации края

* В соответствии с пунктом 3 методики оценки эффективности деятельности органов ис-
полнительной власти субъектов Российской Федерации, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142, ответственность за предо-
ставление значения показателей за отчетный год закреплена за федеральными органами
исполнительной власти.



13

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 11.08. 2016 № 268

РЕГЛАМЕНТ
подготовки проекта доклада Губернатора Алтайского края

о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности
деятельности органов исполнительной власти Алтайского края

и их планируемых значениях на 3-летний период

I. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент разработан в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21.08.2012 № 1199 «Об оценке эффективно-
сти деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Фе-
дерации», а также постановлением Правительства Российской Федерации от
03.11.2012 № 1142 «О мерах по реализации Указа Президента Российской
Федерации от 21.08.2012 № 1199 «Об оценке эффективности деятельности
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации» в целях
организации и координации деятельности органов исполнительной власти
Алтайского края по подготовке проекта доклада Губернатора Алтайского
края о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности дея-
тельности органов исполнительной власти Алтайского края и их планируе-
мых значениях на 3-летний период (далее - «Проект доклада»).

1.2. Проект доклада формируется в соответствии:
с методикой оценки эффективности деятельности органов исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации, утвержденной указанным
выше постановлением;

с рекомендованной формой доклада высших должностных лиц (руко-
водителей высших органов исполнительной власти) субъектов Российской
Федерации о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности
деятельности органов исполнительной власти субъекта Российской Федера-
ции за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период.

1.3. Проект доклада включает:
таблицу показателей для оценки эффективности деятельности органов

исполнительной власти Алтайского края по указанной выше форме;
информацию о реализации Государственной программы по оказанию

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотече-
ственников, проживающих за рубежом.

1.4. В подготовке Проекта доклада в рамках своих полномочий участ-
вуют департамент Администрации края по обеспечению региональной безо-
пасности, департамент внутренней политики Администрации края и органы
исполнительной власти Алтайского края, указанные в утвержденных насто-
ящим постановлением перечне ответственных исполнителей за выполнение



14

комплекса мер, направленных на достижение значений показателей, и подго-
товку информации в соответствии с перечнем показателей для оценки эф-
фективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Рос-
сийской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федера-
ции от 21.08.2012 № 1199, и перечне ответственных исполнителей за выпол-
нение комплекса мер, направленных на достижение значений показателей, и
подготовку информации в соответствии с перечнем индивидуальных показа-
телей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации, утвержденным постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142 (далее - «Участники
подготовки Проекта доклада»).

П. Формирование предварительной информации для подготовки
Проекта доклада

2.1. Участники подготовки Проекта доклада ежегодно, не позднее
20 февраля года, следующего за отчетным, представляют в Главное управле-
ние экономики и инвестиций Алтайского края перечень должностных лиц,
ответственных за предоставление материалов для подготовки Проекта докла-
да (фамилия, имя, отчество, должность, контактный номер телефона, адрес
электронной почты).

2.2. Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края
размещает в автоматизированной информационной системе «Банк данных
социально-экономического развития Алтайского края в составе автоматизи-
рованной системы мониторинга и оценки результативности деятельности ор-
ганов государственной власти Алтайского края» (далее - «Банк данных»):

электронную таблицу показателей для оценки эффективности деятель-
ности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации,
утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 21.08.2012
№ 1199 (далее - «показатели»), и таблицу индивидуальных показателей для
оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъек-
тов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 03.11.2012 № 1142 (далее - «индивидуальные по-
казатели»), - в срок до 1 марта года, следующего за отчетным;

значение показателя «Среднемесячная номинальная начисленная зара-
ботная плата работников, занятых в сфере экономики региона» в срок:

до 5 марта за четыре года, предшествующих отчетному году, за отчет-
ный год и оценку на плановый 3-летний период;

до 5 сентября за два года, предшествующих текущему году, оценку
значения в текущем году и на плановый 3-летний период.

2.3. Участники подготовки Проекта доклада должны обеспечить:
своевременный сбор и обобщение данных, необходимых для подготов-

ки Проекта доклада;
в случае необходимости организацию взаимодействия с органами

местного самоуправления Алтайского края, территориальными органами фе-



15

деральных органов исполнительной власти по сбору информации для подго-
товки Проекта доклада;

сопоставление данных, предоставляемых для подготовки Проекта до-
клада, с данными официального статистического учета.

III. Работа по выбору индивидуальных показателей

ЗЛ. Органы исполнительной власти Алтайского края, департамент Ад-
министрации края по обеспечению региональной безопасности, департамент
внутренней политики Администрации края - ответственные исполнители за
подготовку информации в соответствии с перечнем индивидуальных показа-
телей - ежегодно в установленные сроки представляют в Главное управление
экономики и инвестиций Алтайского края следующую информацию:

значения индивидуальных показателей за два года, предшествующих
текущему году, оценку значения в текущем году и на плановый 3-летний пе-
риод;

обоснование значений индивидуальных показателей, включающее ме-
ры по обеспечению достижения значений показателей, объяснение причин в
случае их недостижения (по итогам отчетного года), меры по обеспечению
достижения планируемых значений показателей (по плановому 3-летнему
периоду);

предложения по установлению индивидуальных показателей для Ал-
тайского края (не более одного показателя из каждого раздела) с обосновани-
ем выбора.

3.2. Информация по индивидуальным показателям подписывается ру-
ководителем соответствующего органа исполнительной власти Алтайского
края, структурного подразделения Администрации края, доводится до сведе-
ния заместителя Губернатора Алтайского края, курирующего соответствую-
щую сферу деятельности, и направляется в электронной форме: значения ин-
дивидуальных показателей - через Банк данных, пояснительная записка - на
электронный адрес Главного управления экономики и инвестиций Алтайско-
го края. Оригинал направляется в Главное управление экономики и инвести-
ций Алтайского края.

3.3. Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края:
осуществляет обобщение информации, представленной в соответствии

с пунктом ЗЛ настоящего Регламента, и в установленные сроки направляет
предложения по установлению индивидуальных показателей для Алтайского
края на рассмотрение Губернатору Алтайского края;

ежегодно в установленные сроки представляет в Министерство эконо-
мического развития Российской Федерации на рассмотрение экспертной
группы предложения по установлению индивидуальных показателей для Ал-
тайского края.



16

IV. Представление Участниками подготовки Проекта доклада сведений
для его формирования

4.1. Главное управление Алтайского края по труду и социальной защи-
те ежегодно представляет в Главное управление экономики и инвестиций
Алтайского края:

информацию о реализации на территории Алтайского края Государ-
ственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в
Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, - в
срок до 15 марта;

значение показателя «Среднемесячная номинальная начисленная зара-
ботная плата работников, занятых в сфере экономики региона» в срок:

до 1 марта за четыре года, предшествующих отчетному году, за отчет-
ный год и оценку на плановый 3-летний период;

до 1 сентября за два года, предшествующих текущему году, оценку
значения в текущем году и на плановый 3-летний период.

4.2. Органы исполнительной власти Алтайского края, департамент Ад-
министрации края по обеспечению региональной безопасности, департамент
внутренней политики Администрации края - ответственные исполнители за
подготовку информации в соответствии с перечнем индивидуальных показа-
телей - ежегодно представляют в Главное управление экономики и инвести-
ций Алтайского края:

в срок до 20 сентября года, следующего за отчетным:
значения индивидуальных показателей за два года, предшествующих

текущему году, оценку значениям в текущем году и на плановый 3-летний
период;

обоснование значений индивидуальных показателей;
предложения по установлению индивидуальных показателей для Ал-

тайского края (не более одного показателя из каждого раздела) с обосновани-
ем выбора;

в срок до 18 марта согласованные с заместителями Губернатора Алтай-
ского края, курирующими соответствующую сферу деятельности:

значения показателей за четыре года, предшествующих отчетному го-
ду, по итогам отчетного года и оценку на плановый 3-летний период;

значения индивидуальных показателей, утвержденных экспертной
группой Министерства экономического развития Российской Федерации в
качестве индивидуальных показателей для подведения итогов оценки эффек-
тивности деятельности органов исполнительной власти Алтайского края за
отчетный период, за четыре года, предшествующих отчетному году, по ито-
гам отчетного года и оценку на плановый 3-летний период;

обоснование значений показателей и индивидуальных показателей.
4.3. Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края:
ежегодно до 28 марта формирует Проект доклада и представляет его на

рассмотрение Губернатору Алтайского края;



17

ежегодно до 1 октября года, предшествующего отчетному, представля-
ет на рассмотрение Губернатору Алтайского края предложения по установ-
лению индивидуальных показателей для Алтайского края;

ежегодно до 15 октября года, предшествующего отчетному, представ-
ляет в Министерство экономического развития Российской Федерации на
рассмотрение экспертной группы предложения по установлению индивиду-
альных показателей для Алтайского края, предусмотренных перечнем инди-
видуальных показателей.

4.4. Участники подготовки Проекта доклада представляют в установ-
ленные сроки в Главное управление экономики и инвестиций Алтайского
края следующие материалы для подготовки Проекта доклада (далее - «Мате-
риалы к Проекту доклада»):

сведения об отчетных и плановых значениях показателей и индивиду-
альных показателей;

пояснительную записку к показателям и индивидуальным показателям,
содержащую по каждому показателю:

краткий анализ достигнутого значения показателя, его динамику по
сравнению с годом, предшествующим отчетному, анализ планируемых зна-
чений показателя на 3-летний период, включая перечень мероприятий и объ-
ем ресурсов, предполагаемый к выделению в соответствующих сферах;

при положительной динамике показателя (включая случаи, когда по-
ложительной является динамика снижения значения показателя) - краткую
характеристику реализованных либо планируемых к реализации соответ-
ствующим Участником подготовки Проекта доклада мер, обеспечивающих
улучшение значений показателя;

в случае отрицательной динамики показателя - пояснение причин
негативной тенденции и краткую характеристику планируемых мер, реализа-
ция которых может ее изменить;

информацию о реализации Государственной программы по оказанию
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотече-
ственников, проживающих за рубежом.

4.5. В качестве источников информации об отчетных показателях вы-
ступают:

официальные статистические данные;
данные органов исполнительной власти Алтайского края;
отчет об исполнении консолидированного бюджета Алтайского края;
расчеты и оценки Участников подготовки Проекта доклада (при отсут-

ствии информации из вышеуказанных источников).
4.6. Разработку плановых значений показателей на 3-летний период

осуществляют Участники подготовки Проекта доклада на основании:
фактических данных за предшествующие годы;
показателей прогноза социально-экономического развития Алтайского

края;
расчетов и оценок Участников подготовки Проекта доклада с учетом

проведения мероприятий, планируемых на 3-летний период в рамках реали-



18

зации государственных краевых программ, других документов стратегиче-
ского планирования;

данных реестра расходных обязательств Алтайского края, ведение ко-
торого осуществляется соответствующим органом исполнительной власти
Алтайского края или государственными учреждениями Алтайского края.

4.7. Материалы к Проекту доклада подписываются руководителем со-
ответствующего органа исполнительной власти Алтайского края, структур-
ного подразделения Администрации края, согласовываются с заместителем
Губернатора Алтайского края, курирующим соответствующую сферу дея-
тельности, и направляются в электронной форме: показатели и индивидуаль-
ные показатели - в Банк данных, пояснительная записка - на электронный
адрес Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края. Ори-
гинал направляется в Главное управление экономики и инвестиций Алтай-
ского края.

4.8. Представленные Участниками подготовки Проекта доклада Мате-
риалы к Проекту доклада в целях установления их достаточности и полноты
проверяются Главным управлением экономики и инвестиций Алтайского
края.

Проверка Материалов к Проекту доклада включает следующие дей-
ствия:

проверка правильности проведения расчетов относительных показате-
лей;

сопоставление представленных Участниками подготовки Проекта до-
клада плановых значений показателей с показателями прогноза социально-
экономического развития Алтайского края;

анализ материалов с точки зрения достаточности обоснования сло-
жившихся тенденций и уровня плановых значений показателей.

Главное управление экономики и инвестиций Алтайского края по ре-
зультатам проверки Материалов к Проекту доклада в случае выявления их
несоответствия установленным требованиям возвращает их на доработку и
(или) запрашивает дополнительную информацию.


